UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG KIM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND                        Hoằng Kim, ngày 20 tháng 7 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc vận động đóng góp quỹ Đền ơn đáp nghĩa,

 thu quỹ Phòng chống thiên tai năm 2023

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày  01/8/2021 của Chính phủ về thành

lập và quản lý Quỹ phòng chống thiên tai;

 Căn cứ Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc Ban hành quy chế quản lý và sử dụng Quỹ Phòng chống thiên tai

tỉnh Thanh Hóa;

 Thực hiện Công văn số 196/CV-TCKH ngày 02/6/2023 của UBND huyện

Hoằng Hóa về việc thông báo thực hiện thu, nộp quỹ Phòng chống thiên tai năm

2023.

Công văn số 01/CV-BQLQĐƠĐN ngày 25/5/2023 về việc triển khai vận động

đóng góp xây dựng quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023.

UBND xã Hoằng Kim thành lập Ban chỉ đạo thu quỹ Phòng chống thiên tai và

vận động quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2023 theo Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày

31/5/2023. Đối tượng thu quỹ phòng chống thiên tai và mức vận động thu quỹ đền ơn

đáp nghĩa như sau:

  I. Quỹ Phòng chống thiên tai:

1. Đối tượng và mức đóng góp:

 1.1 Các tổ chức kinh tế đóng trên địa bàn đóng góp bằng 0,02% tổng giá trị tài

sản theo báo cáo tài chính năm. Mức đóng góp tối thiểu là 500.000 đồng, tối đa là

100.000.000 đồng/năm.

 1.2 Đóng góp, tài trợ, hỗ trợ tự nguyện của các tổ chức, doanh nghiệp.

 1.3 Công dân Việt Nam đủ 18 tuổi đến tuổi nghỉ hưu trong điều kiện lao động

bình thường theo quy định của pháp luật đóng góp hàng năm như sau:

  - Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao

động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ

chức chính trị - xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động và

lực lượng vũ trang đóng một phần hai của mức lương cơ sở chia cho số ngày làm việc

trong tháng.

 - Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động trong các doanh nghiệp

đóng một phần hai của mức lương tối thiểu vùng chia cho số ngày làm việc trong

tháng theo hợp đồng lao động. Trường hợp người lao động có giao kết hợp đồng với

nhiều doanh nghiệp chỉ phải đóng 01 lần theo 01 hợp đồng có thời gian dài nhất.

 - Người lao động khác, trừ các đối tượng trên đóng góp 10.000

đồng/người/năm.

  2. Đối tượng miễn, giảm đóng góp quỹ phòng chống thiên tai:

2.1 Đối tượng miễn đóng góp:

 - Đối tượng được hưởng chế độ ưu đãi người có công với cách mạng theo quy

định tại Điều 3 Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số

02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020.

 - Đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng.

 - Hạ sĩ quan, chiến sĩ phục vụ có thời hạn trong lực lượng vũ trang đang hưởng

phụ cấp sinh hoạt phí.

 - Sinh viên, học sinh đang theo học tập trung, dài hạn tại các trường đại học,

cao đẳng, trung cấp, dạy nghề.

 - Người khuyết tật hoặc bị suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên, người

mắc bệnh hiểm nghèo hoặc mắc bệnh tâm thần có chứng nhận của bệnh viện từ cấp

huyện trở lên.

 - Người đang trong giai đoạn thất nghiệp hoặc không có việc làm từ 6 tháng

trong 1 năm trở lên.

 - Phụ nữ đang nuôi con nhỏ dưới 12 tháng tuổi.

 - Thành viên hộ gia đình thuộc diện nghèo hoặc cận nghèo.

 - Hợp tác xã không có nguồn thu.

II. Quỹ Đền ơn đáp nghĩa:

1. Đối tượng vận động và mức đóng góp:

 - Những người từ 18 tuổi trở lên đang trong độ tuổi lao động, đang làm việc tại

các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện Hoằng Hóa, gồm:

+ Các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; các cơ quan Đảng, các tổ

chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp và các tổ

chức xã hội khác.

+ Những người lao động làm việc trong lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp; những

người làm việc trong lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ và các hoạt

động kinh tế khác.

 + Con, em là người huyện Hoằng Hóa hiện đang làm ăn sinh sống tại các địa

phương; các tổ chức, cá nhận trong và ngoài nước.

 - Tổ chức, cá nhân thuộc các đối tượng vận động đóng góp xây dựng Quỹ đền

ơn đáp nghĩa đóng góp, ủng hộ bằng tiền và hiện vật tùy theo lòng hảo tâm và với

tinh thần trách nhiệm đối với người có công với cách mạng. Tuy nhiên để thuận lợi

trong việc đóng góp xây dựng quỹ, Ban quản lý quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Hoằng

Hóa kêu gọi sự ủng hộ đóng góp với các mức cụ thể như sau:

 + Đối với người đang làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp

của Nhà nước, các cơ quan của Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị, tổ chức chính

trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác. Vận động đóng

góp tối thiểu 01 ngày lương/người.

 + Những người lao động làm việc trong lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp; tiểu

thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ và các hoạt động kinh tế khác: Vận động đóng

góp tối thiểu 20.000 đồng/người/năm.

2. Đối tượng không thuộc diện vận động:

- Người chưa đủ 18 tuổi và người hết tuổi lao động

- Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh ưu đãi người có

công với cách mạng;

- Người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật.

- Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội.

- Người đang học thuộc các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Người mất năng lực hành vi dân sự.

 UBND xã Hoằng Kim sẽ có thông báo chi tiết đến từng cơ quan, đơn vị và hộ

gia đình. Rất mong được sự đóng góp, ủng hộ của toàn thể nhân dân nhằm góp phần

thực hiện nhiệm vụ chung của địa phương./.

Nơi nhận:
   - Đảng uỷ, HĐND (b/c);

   - MTTQ và các đoàn thể;

   - Các thôn (t/h);

   - Lưu VT.

           TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                       CHỦ TỊCH

                    Lê Quang Thành

		thanhlq.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-20T10:33:33+0700

		hoangkim.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-20T10:35:47+0700

		2023-07-20T10:36:39+0700